Tercio notandum quod sicut Deus instruxit Joseph et alios filios suos carissimos non in difficultatibus extraneis

1. A in marg.: Sermo IV; D in marg.: Innocentum (!); E in marg.: De Innocentibus. 2. E: somniis. 4. A: de deest; ib. Codd.: Innocentum. 5. A: in effectu licet deest; ib. A: nobis deest. 6. E: notorie; ib. A in marg.: A. 7. E: communicacionem trium et in marg. 8. E: somniis. 9, 10. A: asportaret puerum. 10, 11. A: eius — matre deest. 14. E: puerum occidendo. 15. A: quoniam secundum. 17. A in marg.: i. 19. D: subditas. 20. D in marg.: Quare Deus abscondit secreta. 21. D: vel habeat. 22. DE: in Domino. 25. A: in pendulo deest. 27. A in marg.: 2; D in marg.: Apparicio quomodo fit. 29. A: non tunc. 32. D: corporali. 33. A in marg.: 3; ib. A: instruit.

1. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold I, 327—331. 18. Cf. Serm. Part. I. Serm. XXVIII, pag. 191.

sed in veritatibus pertinentibus ad salutem, sic fidelis theologus non debet discutere de gradibus sompniorum et aliis sibi impertinentibus ad sequendum Christum (ut dictum est sermone proximo). Certum est tamen 5 quod de ista visione ymaginaria fuit Joseph verus propheta tam illuminatus intellectu quam accensus affectu.

Ideo in secunda parte huius evangelii narratur quomodo Joseph consurgens cum Maria et puer acceptit eos, ut probabiliter creditur eadem nocte, et secessit in Egyptum 10 usque ad obitum Herodis, quia expectacio iustorum de persecuzione finitur leticia vel in via vel saltem in

Fol. 187<sup>a</sup> patria vel utrobique. Licet enim Deus necessitat | ad omnia futura in suo ordine sic quod impossibile est

quicquam illius ordinis pretermitti et specialiter de

15 Christo et suis parentibus, tamen eque necessitat quod uxor et proles subdantur marito tam in ratione meriti quam exempli; nec non oportet quod maritus sexu dignior se exercitet in humana prudencia et preparanter acceleret dando exemplum aliis ad augendum ecclesie merita, cum

20 Deus movet creaturas suas ac si spiritus prime vite moveret immediate sensibiliter et insensibiliter cuncta corpora. In omnibus enim corporibus sensibilibus est corpus subtile vocatum spiritus; et sicut nutrix dicit

25 puerum, licet sibi appareat ex se motus, sic divina sapientia dicit suos filios ac alios agitat ad regimen ecclesie, ut sint digni; et sic impossibile fuit Herodem Christum infantem occidere, cum tam obmissio persecutorum quam fuga invasorum erant a divina sapiencia limitata. Sed notant cronicantes de genealogia Herodis multipliciter, sed

30 dimisso isto tamquam prophano satis est evangelico notare quomodo tres erant Herodes, ut notatur in hiis versibus:

Ascalonita necat pueros, Antipa Johannem,

Agrippa Jacobum, Stephanum cum Symone, Judam.

Flight into Egypt.

God's  
providence  
does not lessen  
man's duty.

3 Herods.

5. DE: imaginacionis; ib. E in marg.: Nota. 7. A in marg.: B; D in marg.: Secunda pars. 11. DE: persecutore; ib. E: finitiva. 12. A: utrisque; ib. A in marg.: Nota de necessitate. 13. A: in servo. 15. A: de proximo. 17. A: nec non et quod; E: oporportet; ib. A: sexus. 18. AD: acceleret deest; E: acceleret in marg.: additum; ib. A: augendi. 20. DE: primo; ib. E: vice. 22. A: corpora deest; ib. A: corporibus deest; ib. E: corporis sensibus. 25. A: ac gijat alios. 26. A: Christum deest; ib. A in marg.: Nota. 27. A: periculorum. 28. A: fuerant in; E: erant divina; ib. D: limitanda. 33. E: Agrippa Jacobum, claudens in carcere Petrum, Johannem, Jacobum, Stephanum cum Symone, Judam. In Sermonibus Mixtis et Parte IV, Sermone XVII hii versus ut supra habentur; ib. D: Johannem Jacobum; ib. A in marg.: Tres erant Herodes; D in marg.: Herodes; E in marg.: Tres Herodes; A in marg.: Versus.

32. Cf. Serm. Mixti XXIII, Pars IV, Serm. XVII. Cf. Eulogium Historiarum I, 80 and pref. XI.

Causes of the flight.

Nec oportet occupare memoriam cum ulteriori genealogia eorum. Causa autem huius fuge Christi erat multiplex, primo (sicut dicit evangelium) ut adimpleretur dictum Domini Osee XI<sup>o</sup>, 1: *Ex Egypto vocavi filium meum*. Nec obest huic sed consonat quod multe alie erant cause, quia sicut natura utitur eodem organo pro multis officiis, sic Spiritus Sanctus onerat verba scripture multis sententiis. Dentes enim secundum philosophum formati sunt ad comedendum, ad contraria amovendum et in homine ad loquendum. Fuga enim in Egyptum <sup>10</sup> exemplificat aliis ut se quandoque abscondant tamquam nescii, cum Dominus ita fecit. Et secunda causa datur ut utrique parentes et totum genus hominum exemplatorum meritorie cognoscant quomodo in simili est agendum. <sup>15</sup>

Herod's anger.

In tercia vero parte evangelii narratur quomodo Herodes reputans se illusum a magis iratus est valde. Finxit enim fallaciter se esse adoraturum regem quem magi coluerant, sic tamen quod ipso adorato reveniant. Illusus quidem per suum dyabolum illudebatur eciam <sup>20</sup> occasione verborum regum istorum, quia sicut necesse est quod *timentibus Deum omnia cooperentur in bonum*, sic necesse est quod omnia apostatantibus cooperentur in malum.

Why two years were allowed in killing the infants.

Fuit autem faciliter provocatus ad iram, quia stuppa <sup>25</sup> que est fex ecclesie faciliter accenditur. Et hinc occidit in Bethleem et in tota patria adiacente omnes pueros de a bimatu et infra, quia illius etatis credidit esse Jesum; nam (ut probabiliter opinatur) Herodes citatus ad Romanam cepit iter statim post Epiphaniam, et quia <sup>30</sup> magi non revenerant ut mandavit, eo quod instructi ab angelo repatriarunt in mari Tarsensi, cum venerant ad illud mare, fecit naves comburi, iuxta illud Psalm. XLVII<sup>o</sup>, 8:

1. A: Nec valet. 2. E in marg.: Causa fuge Christi fuit multiplex; D in marg.: Fuga Christi quare fuit. 3. A in marg.: 1. 4. DE: vocabo. 5. in marg. sup.: Sicut natura utitur eodem membro pro multis officiis, sic Spiritus S. onerat verba unius et eiusdem scripture diversis sententiis. 7. A: Sanctus deest. 8. E in marg.: Officium dencium. 12. DE: facit; ib. DE: tercia; ib. A in marg.: 2. 13. A: utrum ut; ib. E: parentum; ib. A: humanum. 16. A in marg.: C; D in marg.: Tercia pars. 18. DE: Finxit autem; ib. DE: se cum. 21. A: vel occasione. 22. Rectius: diligentibus Deum. 25. D in marg.: Quare aliqui cito in iram incenduntur, qui reprobi sicut stuppa et fex ecclesie cito incenduntur. 26. A: lex ecclesie de levi. 28. E: a (D: ab) binatu. 29. E in marg.: Nota. 32. DE: navi Tarsensi. 33. D: facit; ib. XLVII deest; lacuna.

*In spiritu vehementi conteres naves Tarsis.* Sed rediens de Roma in fine anni Herodes audiens famam pueri crebresentem, eo quod nedum adoratus fuit a magis (quod Herodes credidit illusionem eorum fantasticam), verum eciam presentatus fuit in templo a Symeone et Anna prophetice adoratus (ut dicitur Luce II<sup>o</sup>). Cum biennium fere transierat, in reditu suo de Roma confirmato regno sibi contra filios suos per Cesarem, tum fecit occidi pueros Bethleemitas, et impleta est prophecia Jeremie prophete XXXI<sup>o</sup>, 15: *Vox in Rama audita est; que vox fuit ploratus et ululatus multus*, et mater fuit *Rachel plorans filios suos* et nolens consolacionem recipere, quia filii sui non sunt ita feliciter occisi: nam filii Lye erant plurimi, illi qui occidebantur de tribu Yuda prope Bethleem, ubi David natus est. Dolebat eciam Rachel in spiritu suo quod bona opera de genere filiorum suorum occisa sunt per consensum occisioni istorum innocencium et Christi. Mater enim generis eiusdem dicitur diu post dolere in filiis et propter hoc quod peccatum est irremissibile, dicitur ideo consolacionem non accipere. Presciti enim non sunt in perfectione finali homini deputata; vel conformius ad scripturam Rachel, que interpretatur ovis aut videns Deum, est sancta mater ecclesia que clamat in excelsis, quia sub altari Dei (ut dicit Joh. in Apoc. XXI<sup>o</sup>).

Fol. Secundo est plo | ratus et ululatus multus in ecclesia militante et tercio non vult ecclesia de sic occisis consolacionem expetere, quia vidit quod est expedicius quod filii sui non sint ultra superstites. Et patet ad sensum allegoricum quomodo Christus evadens est spiritus martyris occisi; corpora martyrum in Bethleem occisa sunt martyres de Judea, sed occisi in omnibus fratribus eius sunt martyres qui ubique terrarum sunt occisi pro Christo.

35 Sed circa hoc evangelium dubitatur si dicti occisi singuli sunt beati, cum a probabili multi eorum sunt

Mystical meaning of Rachel's weeping.

4. D: quod eorum credidit Herodes; E: eorum Herodes. 6. E: prophetice et in marg. 7. Codd.: fecit in reditu. 7, 8. DE: sua; ib. A: de — contra deest. 11. AE: mulier. 12. D: mater naturalis. 14. A: ut plurimum; ib. D in marg.: Rachel. 17. DE: Dolebat autem ecclesia; ib. E in marg. rectius: eciam. 17. A: de genere deest. 18. DE: innocentum. 19. A: enim deest; ib. DE: ciusdem deest. 20. DE: eciam propter; ib. DE: est deest. 21. non; E in marg.: noluit. 22, 23. DE: conformis. 25. A: XXI<sup>o</sup> deest. 26. DE: Et illi deest; ib. A: est deest; ib. DE: in deest. 30. A: non sunt. 31. DE: quando. 32. A: corpora nostrum. 33, 34. A: de Judea — martyres deest. 35. E in marg.: Dubium; A in marg.: Dubium primum; D in marg.: Dubium utrum omnes occisi pueri sunt sancti; ib. A: dubitatur quomodo; ib. AE: si deest.

Some of the  
innocents may  
have been slain  
before  
circumcision,

yet the church  
counts them all  
as Saints.

occisi ante diem octavum in quo solum licuit circumcidi et secundum legem veterem tunc ligantem Judeos generaliter masculus septimo die suo incircumcisus dampnabitur. Ideo dicunt multi et magni quod istorum infancium occisorum aliqui sunt sancti de quibus solum canit 5 ecclesia, et aliqui sunt dampnati; sed grave videtur et presumptuosa diffinicio, primo cum sancta mater ecclesia indifferenter solemnizat eorum festa et canit multa ex quibus infertur ipsos martyres fuisse gloriosos. Secundo cum videtur repugnare divine clemencie quod martyri- 10 zati pro ipso dampnentur propter facinus unius infidelis, ubi nec ipsi nec parentes eorum habent potentiam circumcidi; nam peccatum Herodis non tantum innocuit aliis qui nichil pro Christo sunt passi; et tertio quia Deo fuisset facile ipsos flamme baptizare; nec est in- 15 credibile sed plium quod sic fecit cum suis coetaneis taliter pro ipso passis. Ergo nimis levis foret presumpcio non habenti ad hoc revelationem dampnacionem talium diffinire; nam ante legem circumcisionis datam Abrahe et post fuerunt in lege veteri incircumcisi corporaliter 20 sed non spiritualiter et salvati, sicut multi erant baptizati baptismo flaminis in lege gracie et sic salvati, licet non fuerunt flamme baptizati, ut patet de multis martyribus. Quare ergo non potuit sic esse de circumcisione non adeo obligante paucam gentem Judaicam et non feminas 25 parvo tempore obligavit sed longe extensius et striccius quoad tempus et pene inferenciam de baptismo?

Si ergo Jeremias et Baptista sanctificati fuerunt in utero, quid obesset quod Deus sanctificasset infantes pro ipso tam penaliter pacientes et pro illa morula 30 illuminasset eos ad voluntarie paciendum? Nec est faciliter fingendum quibus viantibus pena talis primo prodesset; ideo videtur mihi probabile quod cuncti innocentes sic occisi pro Christo sive infra septem dies sive seniores citra biennium sunt salvati. De gradu autem meriti non 35 licet nobis ignoraris discutere sed partem que videtur nobis plus racionabilis probabiliter opinari.

Spiritual and  
bodily  
circumcision.

Et quantum ad legem de circumcisione, patet quod debet intelligi de circumcisione spirituali quod est homini

3. E: die summo. 4. A: illorum; ib. A in marg.: Opinio multorum.  
6. E: alli. 7. A in marg.: i. 8. A: tam multa. 9. A in marg.: 2.  
13. E in marg. corredit: circumcidendi; ib. DE: uondu moccuit. 14. DE:  
qui nec; ib. A in marg.: 3. 21. A: non deest; ib. E: sunt multi; ib.  
E: erant deest. 22. A in marg.: Baptismus multiplex; ib. A: gracia.  
26. A: sed est; ib. A: et striccius; E: et firmius. 30. D: finaliter.  
33. A in marg.: Opinio Johannis. 35. DE: non est. 38. E in marg.: Nota.

necessaria nunc et semper; circumsio autem corporalis est necessaria pro suo tempore concurrentibus paribus Deo notis. Sic enim glosamus striccius dictum Christi Joh. III<sup>o</sup>, 3: *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu*  
*5 Sancto, non potest intrare in regnum Dei.* Vana est ergo sollicitudo qua curiosi superflue machinantur qui salvantur et qui dampnuntur. Satis quidem est quod teneamus nos in limitibus scripturarum. Sed dubium est utrum homo debet sollicitare se ad fugiendum vel resistendum con-  
*10 trariis, et videtur quod non, quia quomodounque fecerit* It is lawful to  
*Deus necessitat vel disponit pro optimo sibi, ergo debet* flee from, or  
*Deo committi humiliter tota ordinacio cursus seculi.* resist  
*In oppositum tamen est factum Christi qui per parentes* persecution.  
*aufugit in Egyptum et abscondens se exivit de templo,*  
*15 ymmo docet suos discipulos, cum mali persecuntur eos*  
*in una civitate, fugere in aliam, ymmo ista opinio I Mach.*  
*II cap. deridetur. In vanum enim daret Deus hominibus*  
*sagacitatem atque prudenciam ad declinandum mala*  
*pene illis contraria, nisi sic debeant practizare, cum finis*  
*20 gracia cuius tam homines quam bestie habent talia sit*  
*hoc opus per quod salvatur seculum.*

In isto dubio tenenda est indubie pars affirmativa, sed multi in extremo deficiunt, ut hii desides sine tota coagencia permittunt causas superiores deficere, et hii  
*25 dimissa regula legis Christi luciferine laborant ut per-*  
*vertant ordinem quem Deus instituit; et in ista superbia*  
*soluto satana laborat nimis ecclesia hodierna. Et hec*  
*Fol. est causa omnium bellorum, dissensionum et perturba-*  
*187<sup>c</sup> cionem ecclesie, sicut Dominus prophetavit. | Debemus*  
*30 enim agere secundum interiorem hominem, laudando*  
*Deum et amando proximum. Sed secundum exteriorem*  
*debent activi laborare ut habeant unde tribuant indigenti*  
*et apostolici evangelizando prudenter et dum spiritus*  
*consulit fugiendo persecutores, dum autem commovet*  
*35 penam et mortem crudelissimam paciendo et omnino*  
*secundum corpus nulli consequenti resistendo (ut docet*  
*evangelium Matth. V<sup>o</sup>); seculares autem debent manuduci*

We must not  
neglect our  
duty on account  
of it.

1. E: autem deest; ib. D: naturalis; ib. A in marg.: Circumcisio duplex. 5. A: ergo deest. 8. D in marg.: Dubium utrum homo debet fugere in persecione. 11. A: et disponit. 12. E: Deo humiliter. 14. DE: fugit. 16. E: ymmo deest. 17. E in marg.: Hic nota. 18. A: et prudenciam. 19. DE: debeat. 20. DE: sunt. 21. A: hoc opus deest. 22. A in marg.: Responsio. 23. E: utroque extremo; ib. A: et hii. 24. DE: agencia; ib. DE: efficere. 25. DE: legis deest. 25, 26. A: permutent. 28. E in marg.: Bellorum, dissensionum, perturbationum causa. 31. A: Sed deest. 37. A: manudici.

in ista scola per clericos, sed deficientibus illis demon exagitat totum orbem, et sicut Deus qui est actus purus agit spiritualiter et non corporaliter, sic evangelicus cum (Luce II) sit spiritus, pati autem secundum naturam terream sibi convenit, sic quod celestis homo influat et secundum coniunctum spiritum regulet terram nostram.

We cannot be  
hurt if we keep  
the gospel rule.

Et quantum ad obiectum, patet quod servando istam regulam evangelicam impossibile est paciendo dampnificari sed lucrifacere anime sue conquirendo populum, ut fecerunt apostoli, et quamvis omnia necessario secundum ordinacionem divinam evenient, tamen debemus iuxta doctrinam evangelii tam pati quam agere, cum sit in potestate nostra, ut simus Deo grati vel reprobri, illi autem qui sunt impotentes fugere, ut innocentes, imbecilles et alii preventi hostibus servent caritatem et humiliter paciendo fient martyres. Sed refuga introduxit istam fugam et paciem evangelicam esse summe odibilem et superbam resistenciam ac invasionem more patris sue esse maxime honorabilem. Et in ipsis duobus extremis variantur Christi discipuli et discoli Antichristi. Si autem vis assecurari a perplexitate, fuge causas et conversaciones mundanas, ut fecerunt apostoli ad instar Christi.

## SERMO V.

*Homo quidam nobilis abiit in regionem longinquam.* 25  
Luce XIX<sup>o</sup>, 12.

The nobleman  
is Christ.

Homo iste est indubie dominus Jesus Christus qui est nobilissimus homo possibilis, cum ex parte patris qui est Deus nemo potest esse eo nobilior et ex parte matris que est Maria, sanctissima feminarum, non potest extendi secundum naturam, et sic post eum fuit Adam pro statu innocencie homo nobilissimus et ab eo processit Christus, secundus Adam, non secundum rationem qua primus parens degeneravit peccando, sed secundum rationem qua in linea generacionis humane naturaliter 35 positus fuit primus; et hinc descendit Christus ab eo

4. DE: Luce IX. 10. A: et quare. 11. A in marg.: Omnia necessario evenient. 14. A: autem deest. 17. DE: fugitivam. 21. A: fugiendo a perplexitate. 25. A in marg.: Sermo V; D in marg.: 5. In die sancti Thome; D in marg.: In die Thome Cantuariensis. 31. A: excedi; ib. A: fuit primus. 34. A: congregaverat. 35. DE: qua in via; ib. DE: naturaliter deest.

25. Cf. Wyclif's Sermons ed. by Arnold, I, pag. 257-261.

et aliis patribus prioribus ex traduce sed naturali ratione  
qua non degeneravit. Abiit autem in regionem longin-  
quam, quando incarnatus se ipsum exinanivit formam  
servi accipiens. Regio autem longinqua est status humani  
5 generis qui valde distat a statu divinitatis, et illa abicio  
sive discessio est per se verbi minoracio. Causa autem  
finalis huius abicionis fuit graciosa dileccio salvacionis  
ecclesie militantis. Post arras autem redempcionis humani  
generis et completum commercium reversus est cum  
10 parte captivata ascendens in celum et post missionem  
Spiritus Sancti vocata universitate hominum sibi servi-  
encium dedit illis gradatim non solum bona fortune  
que sunt minima nec solum bona nature que sunt media,  
sed bona virtutis et gracie que sunt maxima. Et ideo  
15 Lucas vocat eas mñas et Mattheus talenta.

Ad istum autem finem dedit eis ipsa ut negotientur  
spiritualiter edificando proximos et promovendo inceptum  
commercium usque ad diem iudicii, quando Christus  
reveniet. *Cives autem eius*, hoc est, sacerdotes sui generis  
20 *oderunt illum*, cum a tempore predicationis usque ad  
mortem conspirarent in eum persequentes, quia Matth. X<sup>o</sup>  
vere, dicitur: *Inimici hominis domestici eius*. Nec obest  
quod sint secundum rationem disparem inimici Deo et  
amici, cum Scarioth preter intentum procurans Christo  
25 exaltacionem vocatur *amicus* (ut patet Joh. XVIII<sup>o</sup>).

*Isti autem cives* frequenter miserant scribas, pharisaeos  
et milites et Herodianos tamquam *legatos* suos quos  
Christus vocat legacionem, confirmando logicam anti-  
quorum qua dicitur sacerdos magnus: *tempore iracundie*  
30 *factus est reconciliatio*; nec unquam legitur quod mise-  
Fol. runt | dictos legatos *post eum* nisi vel ut eum caperent  
187<sup>d</sup> in sermone vel comprehenderent occidendum, et utro-  
bique dixerunt multipliciter tam verbo quam opere quod  
noluerunt ipsum regnare super ipsos; nam legem suam  
35 contempserant, vitam et miracula sua despexerant et  
demum Pylato imponente eis quod fuit rex eorum: *Nos,*

He gives his  
servants as  
reward the gifts  
of virtue and of  
grace.

The priests  
hated Christ.

2. DE: degenerarunt. 4. D in marg.: Regio longinqua. 6. DE:  
est persone. 8. A: autem deest. 11. AD in marg.: Bonum triplex.  
11, 12. DE: sibi serviencium deest. 15. D: eos. 17. A: promovendum.  
18. A: ad finem. 19. A: huius hoc. 20. A: oderant. 21. DE: con-  
spirarunt; ib. A: quia deest. 22. DE in marg.: Amicus. 23. A: sunt.  
24. A: Christi. 25. Recte: Matth. XXVI<sup>o</sup>, 50. 27. A: ut Herodianos.  
29. A: quod sacerdos. 34. DE: illos; ib. A: suam deest. 36. DE:  
corum deest; ib. A in marg.: Contra prelatos.

22. Matth. X, 36. 29. Ecclesiastici XLIV, 17. 36. Joh.  
XIX, 15.

inquiunt, *non habemus regem nisi Cesarem*. Et tamen tota persecucio facta in persona Christi persecucionem futuram in membris suis signat; prelati superiores ecclesie qui debent esse cives apostolorum et magis domestici Dei odiunt multipliciter dominum Jesum Christum, 5 dicentes in effectu cum sacerdotibus templi: *Nolumus hunc regnare super nos*. Nam non regnaret super illos nisi ipsis obedientibus legi sue et sequentibus eum in vita et opere, sed in facto dicentes oppositum in re diffidunt hunc Dominum, cum ipse humillimus vivendo 10 vitam pauperrimam fuit a mundi sollicitudine maxime elongatus. Ipsi autem arrogantissimi et mundo ditissimi maxime seculariter regunt mundum; ideo allegata contra eos vita Christi exemplari et doctrina salutari vel simulant vel false glosant et dicunt in re proditorie; *Recede 15 a nobis, scienciam viarum tuarum nolumus*. Et sic tradicio Cesaris et Antichristi extollitur, sed lex evangelii contempnitur tam consideracione quam in practica voluntate. Et revera ista persecucio Antichristi excedit tam diuturnitate quam ypocritica calliditate persecucionem 20 qua Christus fuit in persona propria per sacerdotes legis veteris persecutus. Notemus (rogo) legatos cum bullis missos a latere Antichristi et videamus quid sonat ad edificacionem ecclesie secundum legem evangelii, quin pocius dicunt implicite quod nolunt legi Christi regnantis 25 super eos subici.

*Sed factum est ut Christus rediret in die iudicii accepto regno secundum numerum quem diffinivit totum regnum celorum statuere et iussit vocari servos, scilicet prelatos ecclesie et evangelicos quibus dederat copiosa 30 carismata ad edificandam ecclesiam, ut notificet mundo quantum mercedis iusti recipient ex dignitate negociandi vel ociandi. Primus autem signans viros apostolicos duplicavit talenta, dum dispersit in ecclesia prudenter et diligenter ad eius edificacionem semina verbi Dei; 35 et sic decem talenta quesita signant universitatem populi quam viri apostolici Domino quesierunt. Sed in die*

3. AD: signanter; E: signant. 8. A: odientibus. 10. DE: humilius. 11. D: mundi consideracione; E: confederacione. 18. D: considerative. 22. DE: ergo rogo; ib. A in marg.: Contra papam; E in marg.: Nota diligenter. 23. D: sonant 28. E: rego(l). 33. E: autem servus; ib. DE in marg.: Primus servus. 35. A: diligens; ib. A: verba,

23. Cf. Thomae Walsingham Hist. Angl., ed. Riley, 11, 71—72.  
30. Vulg.: *Quibus dedit pecuniam ut sciret quantum quisque negotiatus esset.*

So do our  
prelates.

The first  
servant  
represents men  
of apostolical  
labours.

iudicij Dominus dicet illis *Euge*; et ex fidelitate meritoria servicii pro modico momentaneo *sedebit* cum Christo in iudicio, *et dominabitur potestatem habens super decem civitates*, hoc est, super universitatem predestinati populi quem convertit. Sicut enim anima facta est sedes Dei sic populus beatus est civitas quam Deus inhabitat (ut patet Apoc. ultimo).

*Et alter qui mediocriter laboravit retardatus ex peccato veniali sicut contigit apostolos *venit ostendens* in facto suo quomodo *quinque mnas* per eum Dominus quesivit ad edificationem ecclesie et ipse correspondenter constituitur super quinque societas sanctorum quos convertit ad Dominum; nam tales conversi crescunt a tugurio luteo in civitates perpetuas.*

15 *Sed tertius servus nequam ostendit sine usura mnam* quam a Christo receperat sed *repositam in sudario*, quia dona Dei abscondunt quantum ad edificationem ecclesie, sed bona naturalia usque ad sudorem excitant pro temporalibus contra utilitatem ecclesie acquirendis.

20 Et nota quod iste tertius servus nequam deficit in verbo, quia ociatus fuit in illis que sonuerunt ad edificationem ecclesie, cum mnam sibi datam abscondit et cum seculo negociatus fuit, cum dyabolo militans se et complices suos negociorum secularibus implicavit. Nec valet sibi mendax

25 excusacio sed accusat: *Timui enim te quia homo austerus es*. Mendacium ex isto convincitur quod licet Christus sit iudex severissimus, est tamen mansuetissimus, cum sicut non potest dimittere iusticiam sic nec misericordiam iudicando. Secundo mendax excusacio est qua blasphemie

30 imponit hunc iudicem tollere quod non posuit; quod ex hinc videtur falsum quod Christus nendum posuit omne bonum sed virtutem incrementi indidit cooperans cum qualibet creatura. Et patet tercia blasphema excusacio qua dicitur hunc iudicem *metere quod non seminavit*, 35 eo quod ipse seminavit verbum suum principaliter; ideo Christus more suo ex confessis redarguit peccatorem: *Ex ore tuo, inquit, te iudico, serve nequam*, quia cum hec tria de me reputas, *quare non dedisti thesaurum*

The second  
those whose  
work is  
hindered by  
venial sin.

The third  
those who have  
done nothing to  
edify the  
Church.

3. DE: et dominabitur deest. 8. DE in marg.: Secundus servus.  
13. A: Deum. 14. DE: tigario; A: tugurio. 15. DE in marg.: Tercius servus. 18. A: bona verba; ib. DE: exercitant. 20. DE: quod deest. 20. Codd.: deficit in verbo quesivit; quesivit in texto perperam additum. 23. DE: fuerit. 26. A: quia licet. 30. E: non possint; ib. A: posuit cum ipse — nendum deest. 32. DE: clementi. 37. A: quod cum.

*meum ad cambium, ut et ego veniens cum usuris | excres-* Fol.  
188<sup>a</sup>  
*centibus exegisset; nam cambientes monetas et usurarii*  
*habent mensam super quam trahunt pecunias.*

How God is  
austere.

Usury.

Sed dubitatur super hunc textum utrum Deus sit passionatus tripliciter, ut hic sibi imponitur, et videtur 5 quod sic, quia dicit: *Serve nequam, quod sciebas me esse huiusmodi.* Nihil autem scitur nisi verum, et ultra cum usura sit peccatum, quomodo licet Domino usurari. Quantum ad istud, potest dici quod Dominus locutus est imperabilia; et ex confessione servi nequam vel se- 10 cundum regulam Augustini omnia hec tria habent in se aliquid perfectionis quod Deo convenit ut furor et ira tollendo imperfectionem sibi competunt. Et quantum ad usuram, dicitur quod est duplex, scilicet spiritualis et corporalis; prima competit Deo, cum ipse dominatur 15 super tempus et dat interitum et clementum omni rei decimabili quod sibi est proprium; ideo querit usuram ab homine non ad sui commodum vel quod sibi competit proprietarie incrementum, sed ut usurarius serviendo Deo acquirat sibi commodum de prescito et sic 20 domino incrementum. Unde sequitur in evangelio quod Deus *dixit astantibus ut auferrent manam a recusante* cum eo negocieri et *darent copioso negocianti.* Illi autem sicut tota natura creata dicunt Deo quod *habet decem manus*, hoc est, universitatem bonorum, et ait illis, *quia 25 omni vere habenti* titulo iusticie caritatis finalis *dabitur et habundabit*, cum beatis omnium generum bonorum inest impleta possessio, *ab eo autem qui non sic habet et quod videtur habere*, quod habet solum nuncupative auferetur per eum qui est super omnia bona constitutus; 30 sive autem sint angeli Domini astantes sive predestinati quibus Christus sic loquitur, notum est quod ab eo qui iniuste Dei bona occupat auferetur ab eo eorum possessio et dabitur ei qui Deo iuste ministret. Mos autem sacre scripture est detegere equivocationem per 35 apparentem contradiccionem, ut prescitus dicitur habere

1, 2. A: excrescencia. 4. AE in marg.: Dubium; D in marg.: inf. utrum Deus sit passionatus, videlicet durus et iracundus. 5. A: passionatus temporaliter. 7. A: huiusmodi deest. 8, 9. A: usura — Domino deest. 11. A: Augustinus deest; ib. A: tria habent deest. 12. A: ad perfectionem quantum; ib. A: ut livor. 13. A: imperfectum. 15. AD in marg.: Usura duplex. 16. DE: interitum et deest; DE: incrementum. 18. A: vel ut; ib. E: cum sibi. 19—21. A: sed ut — incrementum deest. 21. A: sequitur deest; ib. quod deest. 22. A: precepit astantibus; ib. Codd.: mihi = misericordiam. Corrxi; ib. A: auferant. 23. DE: dare. 27. DE: bonorum deest. 28. D in marg.: habere. 29. DE: eciam quod; A: quod deest. 31. A: sunt. 36. DE: et apparentem; ib. D in marg.: Non habere; ib. DE: debet habere.

talia et propter equivocationis distanciam non habere; quod Mattheus detegit per hoc quod dicit *quod videtur habere*. Habicio enim est satis equivoca et solum nuncupativa, sed sequitur severum iudicium super inimicos Christi domesticos. Verum tamen, inquit, *inimicos meos*, hoc est, *illos qui noluerunt me regnare super se, adducite huc et interficide ante me*. Cum autem servus nequam et omnes dampnati sint interfici morte secunda et cum hos inimicos capitales Christi oportet severius in presencia eius interfici, cum sint proditores eius plus perfidi, et sic magis horrende damnandi, sicut proditores regnorum, sunt traditi, suspensi, decapitati et crudeliter dimembrati. Ipsi autem conspirant cum sectis suis proditorie contra Christum et ubi debuerunt tamquam primiceri regere suum exercitum, nimis false consenserant in seduccionem suarum ovium Antichristo. Ex hiis dictis in finali iudicio precedet suos in celestem Jerusalem ascendendo.

Circa hoc evangelium dubitatur, cum causa facit martyrem et sanctus Thomas obiit pro defensione ecclesie dotacionis (ut communiter proclamatur), quomodo tam gloriose posset interfici qui ordinacioni Christi in capite sui exercitus fuit tanto contrarius. Sed Antichristi discipuli multa hic asserunt et non probant. Nullus enim sedecim articulorum pro quibus hic sanctus obiit sonat in dotacionem cesaream prelatorum vel repugnat ablacioni fatue donatorum. Ideo sicut pharisei et sacerdotes legis veteris sinistre interpretati sunt facta Christi et dicta eius nequierer reportarunt, sic faciunt hodie de vitis sanctorum qui mundum sapiunt. Nam secundum Cypriani testimonium *solus Christus est audiendus*, cuius conversacio est plene fidelibus exemplaris, ideo arguendo per locum a simili iste sanctus sic fecit, ergo est nobis similiter faciendum, oportet capere quod in hoc non peccavit sed quod factum illud Deus in exemplum posteris dereliquit, quod quia in Christo debemus ex fide supponere, in ipso solo non oportet ipsum exprimere.

Saint Thomas said untruly to have died for the endowment of the Church.

1. E: distancie. 3. A in marg.: Habicio duplex. 5. A: Christo — inimicos deest. 6. A: hoc est deest; ib. DE: nolunt; ib. A: adduite. 7. D: Quantum autem; E: quamvis autem; ib. D in marg.: Interficere quid est. 8. A: sunt; ib. DE: secunda deest. 12. D: sunt tracti; ib. A: demembrati. 14. A: primicii. 17. DE: precedit. 18. A in marg.: Secundum dubium; E in marg.: Dubium; D in marg.: Questio quid facit martyrem. 22. A: tante. 24. A: pro quo. 30. A: audiendus deest; ib. E: eius corr. in marg.: cuius. 30, 31. D: eius conversacio. 33. DE: in hoc deest; ib. E: non deest. 34. DE: quod deest. 35. E: poteris; ib. DE: quod deest.

30. Vide supra, Sermo III, pag. 15.

Facta autem sancti Thome, ut quod fuit cancellarius regis et sic de aliis eius viciis culpabilibus non sunt a fidelibus imitanda, sed dolor et emendacio vite cum aliis eius post insigniis quibus a talibus est purgatus. Tria autem sunt credibilia que de ipso canit ecclesia 5 que iustificaverunt causam sui martyrii, primo quod propter amorem regis et regni ut apcius servirent Deo sprevit dampna suorum temporalium et persone sue ac cognacionis obprobria, secundo ad iustificacionem cleri sui:

10

*Nec in agnos sustinet  
Lupos deseivre  
Nec in ortum olerum  
Vineam transire.*

Of St. Thomas  
the Church  
celebrates  
1. his  
readiness to  
face loss for a  
good cause.

Nam bona cleri possessionati que predari solent a 15 tironibus in usus pauperum defendebat et ubi solebant curati non residere propter discolinam | ocupacionem Fol. 188<sup>b</sup> in regis officio vel mercacionem in partibus transmarinis pro beneficio pinguiori, ipse aptavit habiles ad resi- denciam qui non insererent in subiectis herbam terre- 20 strem et melancolicam, sed vites que vinum gignerent letificans ad gaudia patrie animos subditorum. Et inter omnes causas que rectificarent prelatorum officia non video que foret hodie magis gloriosa.

2. his care that  
churches should  
be properly  
served.

Tertia causa fuit purgacio potentum in sua provincia 25 qui solent in simplices irruere; unde de ipso sic canit ecclesia:

*Cultor agri Domini  
Tribulos evellit  
Et vulpes in vineis  
Arcet et expellit.*

30

Et si amplum seculare dominium licite adiaceret curatis, non video quomodo apcius quam ut faceret prelatum potentem et audentem talibus satellitibus resi- 35 stere. Verum tamen quia in maiori parte talis adiacencia temporalium prelatos inhabilitat ac gignit in eis vecordiam, ideo dimissa ista dotacione culpabili notandum

2. DE: et ceteris eius; ib. A: vitis; E: vite. 4. DE: eius deest.  
5. D in marg.: Tres cause martyrii sancti Thome. 6. A in marg.: 1.  
8. DE: suorum temporalium deest. 9. A in marg.: 2. 17. A: vel  
non. 18. E: vel incarcerationem. 20. A: herbam deest. 20, 21. A:  
terrestrem. 21. A: malencelicam. 25. A: Contra causa; ib. D in  
marg.: 3; ib. A: sua deest. 26. DE: qua solent. 32. A: Et si apostolis.  
33. A: et curatis. 36. A: et gignit. 37. E in marg.: Notandum.

est quomodo iste sanctus periculum tantum evaserat. Et inter omnes vitas patrum vix illa foret ad maiorem verecundiam prelatorum nostrorum presencium recitata, cum ipsi periculose involuti spinis temporalium non 5 considerant suum periculum, sed faciunt isti sancto omnino oppositum; ideo fingendo de ipso vel falsa vel impertinencia commenta se ipsos redarguunt, cum ipse pocius perderet omnia dominia archiepiscopatu*i* adiacencia ac omnia obprobria sui et suorum ymmo pro- 10 priam vitam suam, antequam contra Dei iusticiam in sentenciam culpabilem regis vel procerum consentiret. Nostri autem idolatre propter modicum questum temporalium vel mundanum favorem dominorum secularium in iniuriam Dei et hominum consentirent, plus amantes 15 infidelissime ista terrena stercora quam salutem perpetuam sue anime vel honorem aut reverenciam Dei sui. Nec est putandum quod sanctus Thomas fecit optime, cum fecisset melius ac mandato Christi conformius, videndo quod occasione temporalium clerus in 20 reti spinarum involvitur, renunciasset hiis omnibus in manus secularium dominorum; nec tamen debet credi miraculis post mortem eius in nomine suo factis (cum diabolus possit hec facere), sicut sanctitati vite sue superstis et specialiter caritati fervide quam habuit hora mortis.

He was willing  
to lose all his  
possessions  
rather than  
obey the King  
in injustice.

## SERMO VI.

*Homo quidam peregre proficisciens vocavit servos suos.*

Matth. XXV<sup>o</sup>, 14.

Homo iste est Christus indubie qui peregrinavit per totum tempus viacionis sue, dum accidentaliter et preter- 30 naturaliter locatur in terris; qui secundum naturam primariam ordinatur, ut perpetuo regnet in celis vel (ut placet beato Gregorio) Christus peregrinavit ad patriam, quando ascendit in celum, cum locus proprius terre sit spera corruptibilium et locus sibi extraneus sit

4. E: ipsi parti. 5. A: sancto deest. 6. DE: opposita. 21. A: manu; ib. DE: nec tantum. 22. DE: in deest. 23. A: sic sanctitate. 24. A: temporaliter. 26. A in marg.: Sermo VI; D in marg.: De Confessore; E in marg.: De beato Silvestro; ib. A: suos deest. 29. A: sue deest. 30. A: locatus. 32. E: placeat; ib. A: Christus deest. 33. DE: quando deest. 34. DE: spera corporalium.

26. Cf. Wyclif's Sermons, ed. by Arnold, I, pag. 252—257.  
32. S. Gregorii Opp. III, 2, 422 (?).

spera celestium; nec repugnat isti sentencie sed consonat evangelio, cum homo potest peregrinari et cum hoc esse in patria propria secundum rationem disparem. Vocavit autem Christus servos suos nedum apostolos sed cunctos electos pro tempore viacionis in persona propria 5 vel in membris et tradidit illis bona sua, non solum temporales divicias vel bona nature sed (quod plus appreciatur) bona gracie. Quamvis enim omne accidens secundum eius naturam minus valeat quam quantumcunque abiecta substancia, tamen habicio virtutum est 10 nobis melior quam quorumcunque terrenorum habicio, sicut virtuosus est longe melior vicioso, et isto modo signant nomina diviciarum bonorum naturalium et virtutum.

Three degrees  
of gifts.

Tradidit autem secundum tres gradus, scilicet supremum, 15 medium et infimum bona gracie servis suis dum uni dedit quinque talenta, alii duo, alii vero unum. Quinque autem habet secundum Gregorium qui habet prudenciam negotiandi secundum dona quinque sensuum, sive exteriorum qui sunt visus, auditus, odoratus, gustus 20 et tactus, sive secundum dona quinque interiorum sensuum qui sunt sensus communis, virtus imaginativa, virtus estimativa, virtus fantastica et virtus memorativa. Aliis autem videtur quod per quinque talenta signatur bonum optimum. Omnia autem recitata superius sunt 25 dona nature, cum Deus brutis ea communicat quod per dicta quinque talenta signantur quinque virtutes intellectuales que non possunt nisi supernaturaliter haberri ab homine. Michi autem videtur quod sicut talenta que sunt maxima in moneta et quinque que sunt numerus 30 circularis radix numeri universitatis exprimuntur per sapienciam Dei | patris, sic per quinque talenta signatur Fol. in optimis (cuiusmodi debent esse prelati) universitas 188<sup>e</sup> bonorum gracie sed comparacione bonorum patrie imperfecta; duo autem talenta signant mediocriter virtuosos 35

1. DE: spera celestis; ib. A: repugnat iste sentencie; ib. A: consonant.  
 3. DE: patria patriam. 4. D: Primo in marg. 5. A: viacionis sue.  
 8. D in marg.: Cave. 9. DE: valet. 12. A: melior non virtuoso et isto modo signat signant; ib. E in marg.: Habere virtutes est melius quam terrenas divicias. 16, 17. DE: uni tradidit. 17. D in marg.: Talenta servis tradita; E in marg.: Quinque talenta; ib. A: et alii duo; ib. DE: vero deest; ib. D in marg.: Quinque sensus exteriores. 19, 20. A: sensuum sui. 22. D in marg.: Quinque sensus interiores; E in marg.: Sensus interiores. 24. A: tum per; ib. A: signat. 30. A: sunt magna. 31. A: et per. 32. A: patris deest. 34. A: patria.

18. Cf. Serm., Prima Pars, pag. 203, 204. Cf. Trialogum, pag. 94 seqq. et S. E. W. III, 117. S. Greg. In Evang. Homil. IX.

sed unum talentum signat recipientes graciā Dei sine negociacione vel opere iuxta illud, et licet ipsi recipient talentum ad sui dampnacionem, Christus tamen gloriose donat ad magnificencie sue ostentacionem.

5 Profectus est autem statim, quia propter dona spiritualia que donat secundum divinitatem non tardat quicquam facere secundum humanitatem. Abiit autem uterque servus fidelis et negociatus est duplicando talenta in opere virtuoso sed tercius deficiens in tertio signo 10 fodit pecuniam et abscondit in terra, quando ingenium naturale et dona spiritualia consumit in terrenis negotiis. Et non insurgit ad elevandum ecclesiam ad divina. Post multum vero temporis quia completo cursu tocius via-  
15 cionis venit Christus positurus rationem pro minimo quadrante quod ab isto receperat. Et patet sentencia textus ex sermone proximo.

Circa hoc evangelium notandum quod, sive fuerit eadem parabola Christi Luce XIX<sup>o</sup> sive alia, concordat utrobius sentencia, quia homo ille nobilis abiit in regionem 20 longinquam et fuit peregre proficisciens vocavitque decem servos suos et dedit illis universitatem mnarum que sunt decem, quinque, duo talenta et qualescunque numeri signandi; et sic de servis Christi. Nec refert sive con-  
stituatur super quinque civitates, sive intret in gaudium 25 circulare, sicut nec refert sive pecunia erat posita in sudario sive abscondita fuit in terra, nec obest vel repugnat evangelio quod unus evangelista capit senten-  
ciam quam alius dimittit, dum tamen concordant in sentencia ad instrucionem. Et sic ad utilitatem ecclesie 30 et eius informacionem fuit quod Spiritus Sanctus fecit eos in verbis taliter variare; aliter enim omnino erat superfluum et nugatorium evangelia geminari.

Sed circa hoc evangelium racionabiliter dubitatur utrum beatus Silvester qui primus recepit notabilem 35 dotacionem ecclesie in hoc peccaverit. Nec dubium quin isto delicto maximo maculatur omne genus ecclesie, sic quod de ipsa dici potest secundum viriles partes ecclesie

This parable  
substantially  
the same as  
that in  
Luke XIX.

Silvester's sin  
in accepting  
endowment.

2. A: negociative; ib. A: licet episcopi. 6, 7. A: divinitatem — secundum deest. 9. E: tercii deest. 10. A: quando. 11. E: consumerit. 14. DE: venit Jesus. 15. A: receperant. 17. A: hoc deest; ib. A: eadem deest. 22. A: vel etiam qualisunque. 24. A: intrent. 27. Codd.: repugnare. 29. DE: ad instrucionem deest. 30. DE: eius instrucionem. 31. DE: variari; ib. A: enim deest. 32. A: mitigatorium. 33. ADE in marg.: Dubium. 34. A: primo; ib. DE: notabilem deest. 35. D in marg.: Dotacio tempo-  
ralium maculat clerum. 36. A: maculetur. 37. A in marg.: Responsio.

35. Cf. De Ecclesia, cap. XVI, pag. 359 et seqq.

illud Psalm. XVIII<sup>o</sup>, 14: *Si mei non fuerint dominati, tunc immaculatus ero et emundabor a delicto maximo.* Domini (inquam) seculares propter pompam quam habent in suis episcopis fecerunt eos relicta perfeccione primeva seculariter dominari. Unde frequenter allocutus sum 5 hanc gentem, arguendo eos de stulticia et ingratitudine; nam dominus noster Jesus Christus est homo cui reges et principes et alii potentes qui ei subserviunt maxime obligantur nedum propter opus creacionis, propter opus recreacionis et propter opus cotidiane graciouse gubernacionis, verum (ut loquar pueris qui mundum sapiunt) quia puer ille licet omnipotens elegit nasci tempore quo plus floruit humanum dominium (ut patet Luce II<sup>o</sup>) et toto tempore viacionis sue nec nascendo nec progre- diendo voluit habere vel proprium domicilium per quod 15 diminueretur seculare dominium (ut patet Matth. II<sup>o</sup> et XVIII<sup>o</sup>). Sed tertio (quod plus est) hic iudex summus sentenciavit Cesari dari sua (ut patet Matth. XXII<sup>o</sup>, 21), ymmo pro se et sua familia pauperrima dominus mundi solvit staterem Cesari (ut patet Matth. XVII<sup>o</sup>, 26). Sed 20 dicti domini seculares tamquam stulti filii nimis Christo ingrati ordinacionem suam in prima acie sui exercitus reversarunt, cum ipse ordinavit cives apostolorum, hoc est, episcopos suos instar sui esse pauperrimos in prima acie sui exercitus ad utilitatem sue ecclesie contra 25 dyabolum dimicantes, sed pueri effeminati et stultificati cautelis dyaboli gravantes et recordantes nudo nomine prelatos cesareos distrahunt Christi milites cum fimo seculi et proditorie substernunt paucos stantes gravibus insultibus exercitus principis tenebrarum. 30

How ill they have repaid it.

The punishment that will fall upon them.

Sed sciant stolidati mundi principes quod nimis durum est illis contra stimulum calcitrare, quia dominium suum sumptuose incassum destruent et contra se ipsos tam corpore quam anima ditabunt exercitum Antichristi, et finaliter nisi resipuerint dampnabuntur 35 ac inimicos capitales Christi qui noluerunt ipsum regnare

1. DE: XVIII<sup>o</sup> deest. 2. DE: ero etc. maximo (E: maxime). 5. E in marg.: Nota domini seculares fecerunt episcopos dominari. 6. A: magnitudine. 8. A: potestates qui; ib. DE: eis. 10. A: cotidie glo- riosc. 11. A in marg.: i. 12. DE: licet episcopus; E: omnipotens episcopus; ib. A: tempore suo. 13-16. D: Luce II<sup>o</sup> — patet deest. 17. DE: et VIII<sup>o</sup>. 23. cives; ita codd. 28. A: cesarios; ib. D in marg.: Domini seculares per dotacionem rumpunt ordinacionem Christi. 31. E in marg.: Arguantur seculares domini eo quod sunt Christo ingrati. 33. E: destruerent. 35. A: recipuerunt; ib. E: et dampnantur.

super ipsos videbunt ante summum iudicem interfectos (ut dicitur Luce XIX<sup>o</sup>). Tunc enim non valebit eis honor et favor fallax quem habent de discipulis Antichristi; nec respondebunt tunc summo iudici falsorum fratrum  
 5 ficticia qua et contra se ipsos et contra ordinacionem Christi palliant legem suam proditorie in hiis in quibus  
 Fol. 188<sup>a</sup> consistit pre | cipuum suffragium dilectissime sponse sue.  
 Nec tercio tunc valebit allegacio tradicionum dyaboli quibus terroristur et multentur fideles, ne defendant  
 10 contra Antichristum et eius discipulos causam Dei, quia licet eis ipse et lex sua ad tempus extollitur super Christum et eius evangelium, tunc confundentur hypocritarum consilia et totum robur partis dyaboli delitebit.

Licet autem pars Christi habeat multas titillaciones  
 15 prenósticas ad rectificandum ordinacionem Domini sic versatam, tamen dura et subtilis confederatio Antichristi ad tempus prevalet, quo usque placeat Deo catenam illam dirumpere et ambas partes seductas lumine fidei illustrare; nec est parvipendenda ista negligens et in-  
 20 fidelis omissio brachii secularis, quia ex hinc tam ipsi quam maior pars vocate ecclesie currunt ad infernum precipites. Unde secure prenósticandum est tam illis quam toti ecclesie quod nec ad intra nec ad extra carebunt notabili perturbacione (quamdiu sic ordinacio  
 25 Christi exercitus est eversa), cum Deus quem tantum offendunt sit ipsis contrarius sed *quis restitit ei et pacem habuit?* Offendunt autem infideliter in primo mandato decalogi et per consequens iuxta Jacobum in quilibet consequente: Adorant enim deos alienos falsis-  
 30 simos, cum honores mundanos et creatureas que ipsos inferunt plus diligunt quam honorem Dei, et per con- sequens plus quam Deum.

Ideo inter tres species peccatorum qui offendunt in isto mandato ista species ex superbia vite et peccato  
 35 dyaboli est plus periculosa, ecclesie incognita et subtilis, nam maculati peccatis carnalibus sunt cogniti infideles *quorum Deus venter est* secundum Apostolum, maculati

Danger from  
the reversal of  
God's  
ordinance.

Pride of life  
the worst kind  
of sin;

5. DE: quam. 7. DE: consistenter summum; ib. DE in marg.: Summum suffragium vel precipuum; ib. DE: suffragium vel precipuum. 8. A: Nec vero. 9. D: quibus absterrentur; E: obstinantur. 10. DE: causam Christi. 11. A: eis deest. 12. A: tunc tunc; D: tunc vero. 12, 13. A: ydolatrarum. 14. E: titillaciones. 16. A: consideracio. 24. A: notabili deest. 24, 25. A: quamdiu — est eversa deest. 28. D in marg.: Dotacionem qui non impugnant omnes peccant. 30. DE: contra ipsos. 32. DE: plus deest. 36. DE: maculi; ib. A: cognite. 37. DE: maculati eciam.

26. Job. IX, 4. 37. Ad Phil. III, 19.

autem peccato mundi sunt iterum infideles, cum *avarecia* secundum Apostolum sit *ydolorum servitus*. Sed as being most subtle. illi qui prediligunt honores proprios plus honori divino sunt absconditi infideles, quod si ipsos ex ipsa infidelitate volumus convincere, attendamus si causam Dei tantum ponderant sicut suam vel iniuriam Dei tam instanter vindicant sicut suam. Et cum patet oppositum, liquet quod honores suos et per consequens se ipsos diligunt plus quam Deum. Et contra istam perfidiam clamaret tota ecclesia, cum nichil mali sibi evenit quod rex superbie per ipsam non ingerit, movens eius membra se ipsos amancia plus quam Deum.

Nec caret secundum genus scolasticorum participacione huiusmodi delicti maximi, cum ex fide sit notum quod ordinacio Christi dotacioni isti contraria plus undique prodesset ecclesie, ad quod licet utrumque testimonium sonuerit, tamen sufficit pro nunc tria dicta evangelica allegare: primo illud Luce XIV<sup>o</sup>, 33: *Omnis ex vobis*

*qui non renunciavit omnibus que possidet non potest meus esse discipulus.* Quomodo autem clerus debet renunciare temporalibus clare docet conversacio Christi et apostolorum, cum facta vite eorum sunt efficacissimus interpres sensus legis Domini. Ex quibus colligitur quod, cum tales sacerdotes non possunt esse Christi discipuli, sunt precipui discipuli Antichristi. 25

Secundum testimonium est lex quam Spiritus Sanctus per Vas Eleccionis effudit i Tim. VI<sup>o</sup>, 8, ubi allidens cupiditatem cleri tradit pro regula: *Habentes, inquit, alimenta et quibus tegamur, hiis contenti simus.* Iudicet autem mundus ex sollicitudine cleri si de alimentis apostolicis, ymmo ex lauticiis cesareis contentantur.

Luxury of the clergy. Nec solum requirit socios peregrinacionis viros apostolicos in iuvamen et consorciū sibi iunctos sed familiam ac servidores regios qui omnino distrahunt ab officio evangelico; nec solum contentantur de tegumentis domorum et pannorum qualibus Christus et sui apostoli ex elemosinis tegebantur, sed requirunt dominanter castella et maneria propria que in regibus sonarent

4. A: ex ista. 18. AD in marg.: Contra dotacionem; ib. E in marg.: Tria testimonia pro Christi ordinacione. 22. A: sint. 23. E: cum deest. 26. AE: in marg.: 2. 27. A: I deest; ib. DE: elidens. 29. D in marg.: Clerus exedit in alimentis et tegumentis. 33. A: iuvamen sed; ib. E: consorcio. 33, 34. A: corsorciū — ac deest. 36. A: qualibet. 38. DE: mansoria; D in marg.: maneria; ib. DE: in rebus.

superbiam; et in vestimentis ac aliis apparatus mundo  
splendentibus non est finis.

Tercium testimonium est regula Evangeliste I. Joh. II<sup>o</sup>,  
15: *Nolite diligere mundum neque ea que in mundo sunt.*  
5 Sed vita Antichristi ostendit quod sacerdotes cesarii plus  
diligunt mundalia quam officium evangelizandi, plus  
student circa eorum acquisitionem, retencionem et per-  
petuacionem quam circa seminacionem, fructificacionem  
et veneracionem verbi Dei. Et cum constat ex fide quod  
10 hoc est sacerdotum Christi principale officium et in se  
vincere mundum ac exemplare posterioribus quomodo  
Fol. debent ipsum vincere, constat iterum ex fide quod *hec*  
189<sup>a</sup> *est Victoria que vincit | mundum, fides nostra* qua cre-  
dimus quod Jesus filius Dei vixit vitam pauperrimam  
15 et docuit verbo et opere quomodo sui debent vivere  
vitam consimilem. Quomodo ergo caritas Dei manet in  
illis qui sic deserentes legem Christi sequuntur dogma  
Antichristi? Et iste regule ac improbaciones vite con-  
trarie demonstrari possunt ex fide.

20 Sed hic est quedam grandis excusacio in peccatis Example of the  
quod Christus et sui apostoli debuerunt pro tempore Saints pleaded  
sue viacionis sic vivere, posteriores autem oportet vivere  
laucus quoad mundum propter honorem Christi et  
ecclesie acquirendum, ut patet de Augustino, Gregorio  
25 et sanctis ceteris quos non est blasphemandum sic  
vivere nisi vita illa foret licita. Sed hic patet quod  
discipuli Antichristi relinquunt vitam Christi qui peccare  
vel errare non potuit et querunt umbras persone pecca-  
bilis et errantis. Ideo docet beatus Cyprianus quod non  
30 est curandum quod quicunque sancti post Christum  
fecerint nisi docto quod hoc ex auctoritate eius habu-  
erunt; nec dubium quin beatus Evangelista et multo  
magis alii post eum crebrius peccaverunt. Et iterum  
certum est quod sicut Christus tradidit mandata eterna  
35 pro tempore veteris testamenti, sic pro tempore legis

3. AE in marg.: 3. 5. A: Christi. 6. D in marg.: Sacerdotes officium  
proprium obmittentes. 8, 9. DE: fructificacionem et deest. 9. DE:  
vel veneracionem; ib. E: veneracionem et in marg. 10. A: hoc deest.  
16. DE: ergo deest. 17. DE: dogmata. 20. A in marg.: Excusacio in  
peccatis; D in marg.: Excusacio dotacionis; E in marg.: Excusacio cleri.  
25-27. A: quos - relinquunt deest. 27. AE in marg.: Responso.  
28. A: et errare. 30. D: quicunque sancti; E: quicunque quicunque;  
ib. A: Christum deest. 35. D in marg.: Christi lex invariabilis est.

12. I. Joh. V, 4. 29. In epistula ad Caecilium (ed. Acad.  
Vindob.), pag. 701-717.

nove; aliter enim diceret Antichristus quod quicquid Christus humanitus mandavit non obligat post apostolos, cum virtus verborum suorum antiquitus expiravit. Sed quid blasphemius, cum remanet par racio utrobique? Ideo vellem tales duplices concedere quod non habent auctoritatem a Christo in hiis que lucra sapiunt, tum propter indignitatem suam ingratam, tum eciam propter falsam ficticiam de verbis Domini palliatam. Illa itaque que sonant ad edificationem anime manent perpetuo, sed illa que Antichristus palliando ponderat ex fallacia scole sue sunt infideliter innovata. Dicti itaque sancti circa affectionem temporalium licet venialiter peccaverunt; de quo vel in hoc seculo vel in purgatorio doluerunt, quod confirmari potest ex dicto beati Gregorii super hoc evangelio assertoris katholice quod dum gradus vel status prelati est alcior, obligacio Deo ut sibi serviatur placencius est maior: *Nos, inquit, qui in hoc seculo accepisse a Deo aliquid magis cernimur inde striccius iudicamur.* Cum enim augentur dona, raciones eciam crescunt donorum; tanto ergo esse humilior atque ad serviendum Deo prompctor quisque debet esse ex munere quanto se obligaciorem esse consipicit in reddenda ratione. Ex qua complecione syllogistica videtur, primo quod prelati cesarii moderni sunt Deo obligatores quam fuerant apostoli, quia eque a Deo altos status acceperant et non a Deo sed ab ipsis est quod non eque ampla carisma; cum ergo necessitantur fateri quod a Christo non a dyabolo ista dominia secularia super apostolos receperant, manifeste sequitur quod Deo de tanto amplius apostolis obligantur, et cum Christus prudentissime obligavit apostolos secundum ultimum sue capacitatatis, sequitur quod isti vel infringunt obligacionem vel supra apostolos sunt beati et utrobique sequitur blasphema absurditas.

Secundo videtur sequi quod necessario Deus plus donans nostris prelati quam sanctis apostolis habuit ipsos cariores et ex hinc eis hoc fecerat ut sint humiliores et

11. A: innotata. 17. DE: placencius deest. 19. A: agentur; ib. D in marg.: Cum augentur dona, raciones crescunt donorum. Prelati plus sunt obligati Christo quam apostoli. 20. DE: ergo est. 21, 22. A: ex munere — esse deest. 23. AD: syllogica; ib. E in marg.: Correlarium. 29. DE: de tanto deest; ib. E in marg.: Hic venantur prelati cesarii. 32. DE: nullam fingunt. 33. D: sint; ib. A: et deest. 35. AE in marg.: 2. 36. D: et habuit.

14. S. Gregorii Opp. I, 620, 1283.

Christ's commands are of perpetual obligation.

Prelates are more bound to serve God than were the apostles.

ad sibi serviendum in servicio eis debito prompctiores; aliter enim Deus dedisset illis ipsum donorum crementum frustratorie sine causa, sed iudicet evangelium ac naturalis racio si clerus ex dotacione illa sit humilior et ad 5 serviendum Deo prompcior; quod si non fuerit, manifestum est quod Deus non donavit hoc fieri sed Satan perturbans profectum ecclesie.

Tercio videtur sequi quod quecunque talis dotacio adversans ordinacioni Christi sapit blasphemiam, cum 10 imponit sibi stulticiam; nam scriptura, racio naturalis et experientia testantur quod occupacio hominis dispersa circa temporalia bona indisponit ad capiendum spiritualia et ipsa caritative populo seminanda. Nec capit mens hominis quomodo prelatus sic dotatus ut sic 15 disponitur ad vincendum mundum vel eius doctrinam subditis exemplandum; et sic de aliis hostibus. Oportet ergo vel negare scripturam vel fateri Christi stulticiam vel ecclesie ignoranciam ordinacionem Domini volitionis perpetue sine causa licita sic eversantem.

20 Sed tertio principaliter videndum est quomodo dicti The saints who accepted endowment err'd. sancti recipientes illam dotacionem in parte potuerunt excusari; potuit enim esse vel fuisse quod crediderunt maiorem fuisse quietem ecclesie et promptitudinem ministrandi Christo habere dotacionem talem perpetuam

25 et servandi paupertatem priorem, thesaurizare fideliter Fol. 189. pauperibus totum superhabun | dans, sicut videbantur fecisse sancti apostoli, quando possessiones agrorum vendebant et ponebant precia ante pedes apostolorum; sed certum est quod tunc forent decepti ex inordinata 30 affecione ad temporalia et ex incompleta similitudine simiali et ex inadvertencia ad scripturam. Et fuisse potuit ac supponi debuit quod de illa ignorancia fructuose finaliter penitebant. Sed de illo veniali peccato crevit mortale late inficiens matrem nostram, quia 35 dyabolus saltabat per locum a simiali similitudine. Si licet habere paucum precium ultra instantem necessitatem ad tempus breve, ergo per idem licet habere quotquot divicias et predia pro perpetuo officium

The devil's  
apish  
arguments.

2. DE: daret Deus ipsis illud. 4. DE: et deest. 8. AE in marg.: 3. 9. D in marg.: Temporalia impediunt clerum in suo officio. 10. D: racionabilitas. 12. A: indisponitur. 15. A: eius victoriam. 16. DE: et ceteris. 18. A: volitionem. 19. E: eversante; ib. E in marg.: Quomodo sancti repererunt dotacionem. 20. DE: quod dicti; ib. A in marg.: Nota; D in marg.: Sancti dotacionem tenentes quomodo excusantur. 25. A: servando. 27. A: sancti deest. 31. D: simiali. 38. DE: pro deest.